L'Esprit-Saint et les largesses divines. — Le premier bienfait du Saint-Esprit, la source des autres, c'est la ressemblance qu'il nous donne avec lui-même ; il est l'Amour Substantiel de Dieu, et c'est lui qui nous met au cœur l'amour de Dieu : « La charité de Dieu est répandue en nos cœurs par l'Esprit-Saint qui vous est donné ⁸ ».

Il habite en nous, et avec lui le Père et le Fils ; car « omne amatum in amante est ». Aussi Jésus-Christ a-t-il dit : « Si quelqu'un m'aime, mon Père l'aimera, et nous

¹ Joan., VI, 58.

² Joan., VI, 64.

³ Rom., VIII, 13.

⁴ S. Thom. compare Joan., V, 21 à Rom. VIII, 11.

⁵ S. Thom. compare II Cor., XIII, 3 à Matth. X, 20.

⁶ S. Thom. compare Gal. IV, 4. 5 à Rom. VIII, 15.

⁷ Cont. Gent., lib. 4. cap. 21 et 22.

⁸ Rom., V, 5.

viendrons à lui et nous ferons en lui notre demeure ¹ ».

Par réciprocité, nous sommes en Dieu-Trinité ; car Dieu aime qui l'aime, et même c'est toujours lui qui aime le premier ² ; or puisque « l'objet aimé est en celui qui l'aime », si donc par l'Esprit-Saint Dieu est en nous, par l'Esprit-Saint aussi nous sommes en Dieu ³.

L'ami n'a pas de secrets pour l'ami : aussi, constitués amis de Dieu par l'Esprit, dès ici-bas et au ciel devons-nous être initiés aux mystères de la divinité ⁴.

L'amitié se traduit par des bienfaits, car tout amour stérile est un amour menteur ⁵. Or, nul amour n'est plus efficace que l'amour divin et toutes sortes de biens nous viennent de Dieu par l'Esprit-Saint ⁶.

L'amitié et l'offense sont incompatibles, aussi l'Esprit-Saint, nous établissant dans l'amitié divine, efface tout d'abord le péché et supprime tout obstacle à l'intimité ⁷.

L'amitié vit de points de contact et de ressemblance ; et Dieu, l'Ami parfait, a voulu pour nous une ressemblance parfaite avec lui : par son Esprit et ses dons il a exalté, surélevé, divinisé les facultés de notre âme, donné à nos actes une valeur et une dignité divines, puisqu'ils ont pour prix la vision intuitive ou la possession de Dieu ; et ainsi par ce même Esprit la voie nous est ouverte à la béatitude, à l'héritage céleste où seront consommées notre société et notre ressemblance avec Dieu ⁸.

Une des marques les plus grandes de l'amour qu'on

¹ I Cor., III, 16. — Joan., XIV, 23. — I Joan. III, 24. « Cum per Spiritum Sanctum Dei amatores efficiamur, omne autem amatum in amante est in quantum hujusmodi, necesse est quod per Spiritum S. Pater etiam et Filius in nobis habitent. » (Cont. Gent. lib. 4, cap. 21, § 3).

² Prov., VIII, 17 et I Joan., IV, 10.